1

机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

广 东 省 特 种 设 备 检 测 研 究 院

梯职鉴字【2016】015 号

“广日杯”全国第二届电梯维修工职业技能竞赛

广州决赛的通知

竞赛主、承、协办单位、电梯行业职业技能鉴定机构、电梯制造单位、

安装维保单位、设有电梯专业的职业技术院校：

随着改革开放的逐步深入和中国经济的快速发展，我国的电梯制造

规模和技术水平不断扩大和提升，电梯的广泛应用已经深入各个经济领

域并进入千家万户。2014 年 8月电梯行业在各界的支持和帮助下成功

举办了全国首届电梯维修工职业技能竞赛，取得了广泛良好的社会影

响。为了进一步宣贯电梯维修工国家职业标准，扩大首届电梯维修工职

业技能竞赛的影响，加快培养电梯行业的高技能人才，推进电梯行业职

业技能鉴定工作。经行业广泛调研和慎重研究，拟于 2016 年在行业内

开展全国第二届电梯维修工职业技能竞赛活动。旨在通过职业技能竞赛

的平台，为行业企业搭建技能工人成长的绿色通道，提升国内电梯维修

工理论、实操等职业技能水平，提升企业的核心竞争力；降低电梯安全

事故和故障率，构建安全、便捷、舒适的电梯使用氛围。

竞赛分为预赛（由参赛单位自行组织选拔）、决赛和总决赛 3个阶

段，现将“广日杯”全国第二届电梯维修工职业技能竞赛广州决赛具体

事项通知如下：

一、竞赛类别

2

本届竞赛属于全国电梯行业竞赛项目

二、竞赛组织机构

（一）主办单位：

机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心

广东省特种设备检测研究院

（二）承办单位

广州广日电梯工业有限公司

（三）竞赛机构名称

根据本届竞赛组委会要求，成立广州决赛竞赛组织委员会。

竞赛组织委员会下设：广州决赛竞赛办公室和广州决赛竞赛技术委

员会（包括命题组、裁判组和仲裁组）。

三、竞赛原则

本届竞赛遵循“广泛参与、同台竞技、赛鉴结合、注重实效、彰显实

力、隆重表彰”和坚持公开、公平、公正的原则。严格执行国家有关法

律、法规。

四、竞赛方式

竞赛模式均采取理论知识竞赛、操作技能竞赛2个模块。理论知识竞

赛采取计算机闭卷方式进行，考试时间为60min，题目总数为60道，满分

100 分。题型分别为单选、多选和判断，理论部分为个人参赛个人计分。

操作技能考核采取计算机模拟操作和工况实际操作的方式，满分100分。

3D 模拟考试时间为 60min，占实操成绩的 10%，采取个人参赛计分；工况

实际操作考试时间为30min分占实操成绩的90%，参赛选手团队进场参赛，

2人一组，集体计分即为选手个人成绩。

选手的竞赛成绩理论知识成绩、操作技能竞赛成绩为2项考核的成绩

相加总和。二项成绩构成权重为：30%、70%。每队2名参赛选手的分数总

和为该队团体成绩。

为保证竞赛命题公正、公平和保密性，竞赛命题由命题组统一负责，

决赛时理论试题计算机随机抽取，交卷即时出成绩；实操考试采取现场打

分。操作技能所用电梯及现场设备型号、相关图纸内容，考试项目均提前

3

30天在网上公示。

五、竞赛报名

本次竞赛为电梯维修工职业技能竞赛，参赛选手为全国电梯职业技能

鉴定机构、电梯制造及相关安装维保企业中从事电梯维修岗位工作的一线

员工，以及相关职业技术院校相关专业的教师和在校生，需持有电梯安装

维修安全操作上岗证。

各企业、院校以组队的形式向竞赛办公室报名。原则上每个法人单

位报名 1支代表队，每个代表队报名 2人，派领队 1名。

竞赛办公室 2016 年 5月 3日至 5月 25 日接受报名。报名按时间先

后确定 40 个参赛队，满额后报名自动截止。

六、选手名次确定

选手个人名次根据理论知识成绩、操作技能竞赛成绩按权重累加的综

合成绩排序。

团体成绩名次按2名选手个人有效成绩总和排序。

七、颁证与表彰

1、竞赛分别设竞赛个人优胜一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，

根据决赛规模确定各奖项名额，按获奖等级分别颁发奖杯、奖章和荣誉证

书。

2、职业资格晋升

决赛中各项成绩均合格者，颁发本职业国家高级或中级工职业资格证

书，按选手在预、决赛中取得的最高职业资格等级颁发，但新的证书等级

与原证书等级跨度不允许超过两级。

3、本届竞赛设团体优胜奖、团体优秀奖若干名，并颁发奖牌和荣誉

证书。本届竞赛另设最佳组织奖若干名，突出贡献奖若干名。

八、竞赛日程安排及竞赛地点

（一）2015 年 12 月至 2016 年 4月预赛由各参赛队单位组织，成绩报

竞赛决赛组委会备案。

（二）2016年 5月 3日至5月25日决赛报名

（三）竞赛决赛日程

4

      6月 23日    报到

      6月 24日    选手训练营

                   裁判员、工作人员工作会议

6月 25日    开幕式

      6月 25-26 日 竞赛

      6月 26日    闭幕式、表彰颁奖仪式

      注：具体日程安排以决赛期间发放的《竞赛日程表》为准

九、竞赛费用及其他注意事项

1、本届竞赛参赛队报名注册费，标准为：1000元/参赛队。

参赛队食宿统一安排、费用自理。

2、竞赛期间允许参赛企业领导及相关人员观摩，通知另发。

3、本届竞赛官方指定媒体：《中国电梯》、分中心官方网站

（www.rendianti.com）、中国电梯协会官方网站（中国电梯信息港

www.chinaelevator.org）。

4 、本届竞赛 用设备图纸等 资料在电梯分 中心官方网站

www.rendianti.com逐步公示，敬请关注。

十、竞赛组委会联系方式

1、竞赛办公室联系人及联系方式：

冯小姐：020-39221188，胡小姐：020-39221188-388；

2、地址：广州市番禺区石楼镇国贸大道南636号 ；

3、e-mail: 2674084338@qq.com；

4、qq：2674084338。

附件1《报名表及注意事项》

 二○一六年五月三日

主题词：“广日杯” 全国第二届电梯维修工职业技能竞赛 广州决赛

主  送：主、承、协办单位、电梯行业职业技能鉴定机构、电梯制造、

维修单位、设有电梯专业的职业技术院校                        1

5

附件 1

报名流程及注意事项

1.报名表下载网址：

 机械工业职业技能鉴定电梯行业分中心 www.rendianti.com

 中国电梯信息港www.chinaelevator.org

2.填写报名表并发送至决赛办公室邮箱

邮箱地址：2674084338@qq.com
企业名称

单位性质 国企/独资/合资/民营/院校

企业类型 生产制造/安装维保/教师/学生

公司联系人姓名  联系电话

E-mail  手机号码

领队姓名  联系电话

E-mail  手机号码

参赛选手信息

序号 身份证号码 姓名 性别 年龄 本职业工龄 本工种

现职业等级

1

2

3

4

参赛队队名（6 字以内）

参赛队口号

住宿安排(300 元/间)

6 月 23 日  单人间   间,双人间   间；

6 月 24 日  单人间   间,双人间   间；；

6 月 25 日  单人间   间,双人间   间；；

餐饮安排(20 元/餐)
□6 月 24 日午餐；□6月 25 日午餐；□6月 26 日午餐；

□6月 23 日晚餐；□6月 24 日晚餐；□6月 25 日晚餐；

备注：为保证会务效率和质量，请务必将上表填写完整。

*领队、队员须提供个人白底免冠证件照电子版，随报名表一同发至指定

邮箱（要求：分辨率72像素/英寸以上）。

3.竞赛报名费及食宿费用汇至以下账号

银行帐号： 3602024419200409730

6

开户名称：广州广日电梯工业有限公司

开户银行：中国工商银行广州华南支行

发票项目统一开“技术服务”

4.电话确认收款和发票抬头信息

5.注意事项

  1）竞赛办公室与领队联系确认信息和收集资料，不直接与队员联系，

请参赛队领队保持登记的电话和邮箱畅通，并随时查看。

  2）请注册成功后5日内，将竞赛报名注册费汇至指定账号，逾期将视

为注册失败，系统自动删除信息，需重新填报。

3）报名查询、竞赛手册、竞赛入场顺序、竞赛相关宣传资料等排序均

按照报名先后顺序排列。

  4）开闭幕式参赛队入场顺序和排列顺序也按照报名的先后顺序排列。